MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 5917 / 2025 - ICSA (12.28.01.45)

Nº do Protocolo: 23083.047807/2025-03
Seropédica-RJ, 22 de agosto de 2025.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, nos termos do inciso XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral da UFRRJ,
considerando a necessidade de atualização dos representantes Titulares e Suplentes do Acadêmico Gestor
da Informação (AGI ICSA),

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear as seguintes representações para o exercício de 2025.2:
DIRETÓRIO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO - DAAD
Titular: Bianca Teixeira Vasques, Matrícula – 20250007203
Suplente: Roberta Herculano Gomes, Matrícula – 20250016525

DIRETÓRIO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - DAAP
Titular: Laís Cardoso de Oliveira Rosa, Matrícula – 20220026941
Suplente: Tamaris Ferreira de Jesus, Matrícula – 20210029977

DIRETÓRIO ACADÊMICO DE HOTELARIA - DAHUR
Titular: Marina Lima Vieira, Matrícula – 20230003726
Suplente: Victoria Cordeiro dos Santos, Matrícula – 20230024501

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO EAD
Titular: Gustavo Mesquita Pereira, Matrícula – 23115060422
Suplente: Mariana Monteiro da Silva, Matrícula – 20215060338

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Titular: Celso Silva de Lima Filho, Matrícula – 20210029959
Suplente: Alessandro Siqueira da Silva, Matrícula – 20220028196

CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Titular: Ester da Silva Cabral, Matrícula – 20240007845
Suplente: Vitória Luiza Goda de Souza, Matrícula – 20240008717

CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Titular: Felipe Nunes Leandro de Morais, Matrícula – 2018105408
Suplente: João Felipe Cid Pinheiro Bittencourt, Matrícula – 20230002308

CURSO DE BACHARELADO EM HOTELARIA
Titular: Agnus de Almeida Ribeiro, Matrícula – 20240020140
Suplente: Vinícius da Silva Rego Costa de Jesus, Matrícula – 20240020444

CURSO DE BACHARELADO EM SERVIÇO SOCIAL
Titular: Maria Clara de Magalhães Lopes Gonçalves, Matrícula – 20220038648
Suplente: Gennifer Sobral da Conceição Bento, Matrícula – 20230032380

EMPRESA JÚNIOR - HOSP IT
Titular: Laeska de Paula Kunstmann, Matrícula – 20230046474
Suplente: Natalia Maria Nobrega Fortunato de Freitas, Matrícula – 20240007827

EMPRESA JÚNIOR - MULTICONSULTORIA
Titular: Nicolly Schuenck Santos, Matrícula – 20230002077

22/08/2025, 11:42 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1926513

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1926513 1/2

Suplente: Ivan Oliveira da Costa Martins José, Matrícula – 20230030008

ATLÉTICA MONARCAS
Titular: Jean da Silva Costa, Matrícula – 20230036010
Suplente: Camily Ornelas Barros, Matrícula – 20230040327

Art. 2º - Presidem o AGI o Diretor e o Vice-Diretor do ICSA, nesta ordem, RODRIGO AMADO DOS SANTOS
(SIAPE 2015307) e CAIO PEIXOTO CHAIN (SIAPE 1258701).

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 11:42 )
RODRIGO AMADO DOS SANTOS
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2015307

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5917, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/08/2025 e o

código de verificação: 8ac2cce4a3

22/08/2025, 11:42 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1926513

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1926513 2/2

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf